
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

COMUNE ISOLA DI CAPO RIZZUTO
(Provincia di Crotone )

Ordinanza Sindacale N. 2093
Data di registrazione 10/09/2021

OGGETTO:

MESSAGGIO DI ALLERTAMENTO METEO UNIFICATO – FASE 
PREVISIONALE – N. DOCUMENTO 270/21 PROT. SIAR N. 387.469 DEL 
10/09/2021 - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER 
PROGRAMMARE LE MISURE ORGANIZZATIVE E PREVENTIVE DA 
ADOTTARE IN OCCASIONE DELL’ALLERTA.

Premesso che:
 
 Il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, all’art. 3, comma 1, lett. c) riconosce il Sindaco come 
Autorità Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;
 la legge n. 267/2000, all’art.50, assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli quale autorità 
locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;
 Il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018, recita, all’art. 7, che ai fini dell’attività di protezione civile 
gli eventi si distinguono in:
 
a) emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività  dell’uomo che 
possono essere fronteggiati mediante interventi attuabili, dai singoli enti e amministrazioni competenti in via 
ordinaria;
 
b) emergenze connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività  dell’uomo che per 
loro natura o estensione comportano l’intervento coordinato di più enti o amministrazioni, e debbono essere 
fronteggiati con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo, 
disciplinati dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e di Bolzano nell’esercizio della rispettiva 
potestà legislativa;
 
c) emergenze di rilievo nazionale connesse con eventi calamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività 
dell’uomo che in ragione della loro intensità o estensione debbono, con immediatezza d’intervento, essere 
fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e predefiniti periodi di tempo ai 
sensi dell’articolo 24.
 
 
Visto il messaggio di Allertamento Meteo Unificato – Fase Previsionale – della Regione Calabria, settore 
Protezione Civile – Sala Operativa Regionale, prot. ARPACAL - n. documento 270/21 prot. SIAR n. 
387.469 del 10/09/2021, con cui veniva diramato l’avviso di condizioni meteo avverse per giorno 11.09.2021 
con inizio dalle ore 00.00 e fine alle ore 24:00 per precipitazioni diffuse e  persistenti, anche a carattere di 
rovescio o temporale che assumeranno carattere di persistenza sui settori ionici, venti di burrasca con 
raffiche di burrasca forte dai quadranti meridionali, mareggiate lungo le coste esposte, più intense sui settori 
ionici, con livello di allertamento ROSSO nelle zone “Cala 7” ;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Grazia Vittimberga e stampato il giorno 10/09/2021 da STILLITANO GIOVANNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

Dato atto che, in via precauzionale, si è proceduto a pre-allertati i locali gruppi di volontariato di protezione 
civile ed alcune ditte presenti nella white list della Prefettura di Crotone;

Visto i Decreto Sindacale n° 2 del 21/01/2021“ RIMODULAZIONE DEL SERVIZIO COMUNALE DI 
PROTEZZIONE CIVILE, ISTITUZIONE DEL C.O.C. E DELL’U.T.M.C. – NOMINA DEI 
RESPONSABILIDELLE FUNZIONI DI SUPPORTO “
 

ORDINA
 
1. l’attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) al fine di assicurare, 
nell’ambito del territorio del Comune di Isola di Capo Rizzuto, la direzione e il coordinamento delle misure 
organizzative preventive e dei servizi di controllo e di presidio per fronteggiare eventuali situazioni di 
calamità;
 
2. che il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede del Comune di Isola di Capo Rizzuto, sita in 
Piazza Falcone e Borsellino;
 
3. di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale ed individuati quali 
referenti responsabili delle stesse, le persone, i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse:
 

FUNZIONI DI SUPPORTO E RELATIVI REFERENTI COMUNALI
FUNZIONE NOMINATIVO RECAPITO 

TELEFONICO
SINDACO/ COMMISSIONE STRAORDINARIA Sindaco pro-tempore 
Segreteria Caterina Martino 328 - 1425825
1 TECNICO SCIENTIFICA - PIANIFICAZIONE Ing. Antonio OTRANTO 349 - 8518648
2 SANITA’, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA Sig. Francesco NOTARO 334 - 3275628
3 VOLONTARIATO Sig. Franco Scerbo 349 - 7126540
4 MATERIALI E MEZZI Ing. Angelo Fienga 328 - 5573967
5 SERVIZI ESSENZIALE ED ATTIVITA’ SCOLASTICA Dip. G. STILLITANO 339 - 7535649
6 CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE Sig. Franco Scerbo 349 - 7126540
7 STRUTTURE OPERATIVE LOCALI – VIABILITA’ Vice Comandante P.M. Giuseppe Pirrò 327 - 6888578
8 TELECOMUNICAZIONI Vice Comandante P.M. Giuseppe Pirrò 327 - 6888578
9 ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE Ing. Antonio OTRANTO 349 - 8518648

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento immediato di 
tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e delle associazioni di volontariato, 
opportunamente informando la Commissione Straordinaria.
 
Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane 
da reperire tra il personale comunale tutto.
 
 

RENDE NOTO
 

 A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 che responsabile del procedimento è il Capo Settore LL.PP. e 
Tecnico Manutentivo, Ing. Antonio Otranto, cell. 349 - 8518648
 
  

DISPONE
  
 
Di trasmettere la presente:
 
ai referenti/responsabili come sopra individuati;
 
alla Prefettura – UTG di Crotone: protocollo.prefkr@pec.interno.it;
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Grazia Vittimberga e stampato il giorno 10/09/2021 da STILLITANO GIOVANNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.
Comune di Isola di Capo Rizzuto

Piazza Falcone e Borsellino,
Centralino 0962-797911- Fax 0962-797956 

Pec.Mail: comune@pec.isolacr.it , Mail: comune@isolacr.it

Al U.O.A. Protezione Civile Regione Calabria protcivile.presidenza@pec.regione.calabria.it
 
Alla Tenenza dei Carabinieri di Isola di Capo Rizzuto
 

 

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Antonio Otranto

Sindaco

Vittimberga Maria Grazia / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Maria Grazia Vittimberga e stampato il giorno 10/09/2021 da STILLITANO GIOVANNI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:comune@pec.isolacr.it
mailto:comune@isolacr.it

